करेंट अफेयर्स न्यूज़लैटर: 19 मार्च, 2024

देश भर से नवीनतम अपडेट आपके लिए लाते हुए, यहां सुर्खियां बटोरने वाली महत्वपूर्ण घटनाओं का एक सारांश दिया गया है:

1. तमिलिसाई सुंदरराजन ने राज्यपाल पद से इस्तीफा दिया

तेलंगाना के राज्यपाल और पुडुचेरी के उपराज्यपाल तमिलिसाई सुंदरराजन ने अपने-अपने पद से इस्तीफा दे दिया है। तेलंगाना के दूसरे राज्यपाल के रूप में कार्यरत सुंदरराजन ने राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू को अपना इस्तीफा सौंप दिया।

2. रतन टाटा को पीवी नरसिम्हा राव मेमोरियल पुरस्कार से सम्मानित किया गया

टाटा संस के पूर्व चेयरमैन रतन टाटा को उनके उल्लेखनीय परोपकारी प्रयासों के लिए प्रतिष्ठित पीवी नरसिम्हा राव मेमोरियल अवार्ड से सम्मानित किया गया है। भारत के पूर्व प्रधान मंत्री के नाम पर यह पुरस्कार सामाजिक और मानवीय कल्याण के लिए समर्पित व्यक्तियों को मान्यता देता है।

3. 'माजुली मास्क' ने असम के लिए जीआई टैग हासिल किया

असम के 'माजुली मास्क' को भारत सरकार द्वारा भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग से सम्मानित किया गया है। अपनी समृद्ध सांस्कृतिक विरासत के लिए मशहूर माजुली में दुर्गा पूजा जैसे त्योहारों के दौरान इन मुखौटों का प्रमुखता से उपयोग किया जाता है। जीआई टैग विशिष्ट भौगोलिक क्षेत्रों से उत्पन्न होने वाले उत्पादों को अलग करता है।

4. रॉयल चैलेंजर्स बैंगलोर ने महिला प्रीमियर लीग का खिताब जीता

रॉयल चैलेंजर्स बैंगलोर महिला प्रीमियर लीग (डब्ल्यूपीएल) के दूसरे सीज़न में नई दिल्ली के अरुण जेटली स्टेडियम में आयोजित फाइनल मैच में दिल्ली कैपिटल्स को हराकर विजयी हुई। यह फ्रेंचाइजी लीग में आरसीबी की पहली खिताबी जीत है, जिसमें एलिसे पेरी ने ऑरेंज कैप और श्रेयंका पाटिल ने टूर्नामेंट के लिए पर्पल कैप हासिल की है।

5. अर्जुन मुंडा ने जनजातीय संस्कृति केंद्र की आधारशिला रखी

केंद्रीय मंत्री अर्जुन मुंडा ने झारखंड के खरसावां जिले में 'जनजातीय संस्कृति और विरासत के संरक्षण और संवर्धन केंद्र' के शिलान्यास समारोह का उद्घाटन किया। केंद्र ने 10 करोड़ रुपये का बजट आवंटित किया, जिसका उद्देश्य क्षेत्र की समृद्ध आदिवासी संस्कृति और विरासत को संरक्षित और बढ़ावा देना है।

6. नवनीत कुमार सहगल प्रसार भारती के अध्यक्ष नियुक्त

सेवानिवृत्त आईएएस अधिकारी नवनीत कुमार सहगल को प्रसार भारती का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया है, जिससे चार साल से खाली पड़ा पद भर जाएगा। सहगल ने ए सूर्य प्रकाश से पदभार संभाला और 1997 में स्थापित भारत की सबसे बड़ी सार्वजनिक प्रसारण एजेंसी का नेतृत्व करेंगे।

7. राहुल सिंह सीबीएसई के अध्यक्ष नियुक्त

वरिष्ठ नौकरशाह राहुल सिंह को केंद्र सरकार ने केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (सीबीएसई) का अध्यक्ष नियुक्त किया है। कैबिनेट की नियुक्ति समिति (एसीसी) द्वारा अनुमोदित इस नियुक्ति में 1996 बैच के आईएएस अधिकारी सिंह, निधि छिब्बर की जगह लेंगे।

अधिक अपडेट के लिए बने रहें।

नोट: प्रदान की गई सभी जानकारी 19 मार्च, 2024 तक नवीनतम उपलब्ध आंकड़ों पर आधारित है।

अपडेट रहें | 19 मार्च 2024 के प्रमुख करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें फेसबुक & तार नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लें<u>वेबसाइट</u>आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- सब खुला जांचें<u>सरकारी नौकरियाँ 2023</u> यहाँ

Current Affairs Newsletter: March 19, 2024

Bringing you the latest updates from around the nation, here's a roundup of significant events making headlines:

1. Tamilisai Sundararajan Resigns from Governorship

Telangana Governor and Puducherry Lieutenant Governor Tamilisai Sundararajan have tendered their resignations from their respective posts. Sundararajan, who served as the second Governor of Telangana, submitted her resignation to President Draupadi Murmu.

2. Ratan Tata Awarded PV Narasimha Rao Memorial Award

Former Tata Sons Chairman Ratan Tata has been honored with the prestigious PV Narasimha Rao Memorial Award for his remarkable philanthropic endeavors. The award, named after the former Prime Minister of India, recognizes individuals dedicated to social and humanitarian welfare.

3. 'Majuli Mask' Secures GI Tag for Assam

The 'Majuli Mask' from Assam has been awarded the Geographical Indication (GI) tag by the Government of India. Majuli, known for its rich cultural heritage, sees these masks prominently used during festivals like Durga Puja. The GI tag distinguishes products originating from specific geographical regions.

4. Royal Challengers Bangalore Clinches Women's Premier League Title

Royal Challengers Bangalore emerged victorious in the second season of the Women's Premier League (WPL), defeating Delhi Capitals in the final match held at Arun Jaitley Stadium in New Delhi. This marks RCB's first title win in the franchise league, with Ellyse Perry clinching the Orange Cap and Shreyanka Patil securing the Purple Cap for the tournament.

Arjun Munda Lays Foundation Stone for Tribal Culture Centre

Union Minister Arjun Munda inaugurated the foundation stone laying ceremony for the 'Centre for Conservation and Promotion of Tribal Culture and Heritage' in Jharkhand's Kharsawan district. The center, allocated a budget of Rs 10 crore, aims to preserve and promote the rich tribal culture and heritage of the region.

6. Navneet Kumar Sehgal Appointed Chairman of Prasar Bharati

Retired IAS officer Navneet Kumar Sehgal has been appointed as the new Chairman of Prasar Bharati, filling the position left vacant for four years. Sehgal takes over from A Surya Prakash and will lead India's largest public broadcasting agency, established in 1997.

7. Rahul Singh Named Chairman of CBSE

Senior bureaucrat Rahul Singh has been appointed as the Chairman of the Central Board of Secondary Education (CBSE) by the Central Government. The appointment, approved by the Appointments Committee of the Cabinet (ACC), sees Singh, a 1996 batch IAS officer, taking over from Nidhi Chhibber.

Stay tuned for more updates.

Note: All information provided is based on the latest available data as of March 19, 2024.

Stay Updated | Top Current Affairs March 19th, 2024

- Follow us on <u>Facebook</u> & <u>Telegram</u> for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.
- Check all open <u>Government Jobs 2023</u> Here